*Celebrante.* In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. (Si fa il segno della Croce).

Introibo ad altare Dei.

C. In nome del Padre e del Figliuolo e dello Spirito Santo. Così sia.

Mi accosterò all'altare di Dio.

*Serviente.* **Ad Deum, qui laetificat iuventutem meam.**

S. A Dio, il quale dà letizia alta mia giovinezza.

(1) Ai servienti della S. Messa son concessi 3 anni d'indulgenza, ogni volta.

#### SALMO 42.

(Si omette nelle Messe da morto).

C. Iudica me, Deus, et discerne causam meam de gente non sancta, ab homine iniquo et doloso erue me.

C. Fammi ragione, o Dio, e prendi in mano la causa mia; liberami da una nazione non santa, dall'uomo iniquo e ingannatore.

**S. Quia tu es, Deus, fortitudo mea; quare me repulisti? et quare tristis incedo, dum affligit me inimicus ?**

S. Sei ben tu, o Dio, la mia fortezza; perché m' hai tu respinto? e perché son io triste, mentre mi affligge il nemico?

C. Emitte lucem tuam et veritatem tuam: ipsa me deduxerunt et adduxerunt in montem sanctum tuum et in tabernacula tua.

C. Fa' spuntare la tua luce e la tua verità; esse m'istradino e mi conducano al tuo monte santo e a' tuoi tabernacoli.

**S. Et introibo ad altare Dei, ad Deum, qui laetificat iuventutem meam.**

S. E mi accosterò all'altare di Dio, a Dio, il quale dà letizia alla mia giovinezza.

C. Confitebor tibi in cithara, Deus, Deus meus: quare tristis es anima mea? et quare conturbas me?

C. Te io loderò sulla cetra, Dio, Dio mio; e perché, o anima mia, sei tu nella tristezza? e perché mi conturbi?

**S. Spera in Deo, quoniam adhuc confitebor illi, salutare vultus mei et Deus meus.**

S. Spera in Dio, perché ancora canterò le lodi di Lui, salute della mia faccia e Dio mio.

C. Gloria Patri et Filio et Spiritui Sancto. (Si inchina il capo).

C. Gloria al Padre e al Figliuolo e allo Spirito Santo.

**S. Sicut erat in principio, et nunc, et semper, et in saecula saeculorum. Amen.**

S. Come era nel principio, e ora, e sempre, e nei secoli dei secoli. Così sia.

C. Introibo ad altare Dei.

C. Mi accosterò all'altare di Dio.

**S. Ad Deum, qui laetificat iuventutem meam.**

S. A Dio, il quale dà letizia alla mia giovinezza.

C. Adiutorium nostrum in nomine Domini.

(Si fa il segno di Croce).

C. Il nostro soccorso è nel nome del Signore.

**S. Qui fecit coelum et terram.**

S. Che ha fatto il cielo e la terra.

C. Confiteor... ad Dominum Deum nostrum.

C. Confesso... il Signore Dio nostro.

**S. Misereatur tui** (si sta alquanto rivolti al Sacerdote) **omnipotens Deus et, dimissis peccatis tuis, perducat te ad vitam aeternam.**